
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 12   DEL 24/01/2023  

OGGETTO: CONCESSIONE RATEIZZAZIONE AI SENSI ART.8 DEL REGOLAMENTO 
PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n.24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto che:
 con la L. n.197/22 (Legge di bilancio per il 2023) la data di approvazione del bilan-

cio di previsione triennio 2023-2025 per gli Enti Locali è prorogata al 30 aprile 2023;
 pertanto l’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 è gestita al mo-

mento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

Richiamata la propria precedente determinazione n.74 del 20.12.2022, con la quale si 
procede all’accertamento n.1853/2022 pari ad € 18.940,14, somma dovuta e non ancora 
versata relativamente al  canone patrimoniale per l’occupazione di  suolo pubblico anno 
2022 e contestualmente si approva l’elenco dei relativi soggetti debitori;

Considerato che,  a  seguito  dell’invio  della  richiesta  di  pagamento  comprensiva  delle 
sanzioni previste dal vigente regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale  
di  concessione  suolo  pubblico,  uno  dei  soggetti  debitori  ha  chiesto  la  possibilità  di  
rateizzazione  dell’importo  dovuto  pari  ad  €  2.016,69,  con  nota  prot.  n.18429  del 
28.12.2022;

Atteso che  l’art.8  del  vigente  regolamento  per  la  riscossione  coattiva  delle  entrate 
comunali prevede nel caso di specie la possibilità di rateizzazione fino a 18 rate mensili  
dietro presentazione di specifica dichiarazione che attesti, descriva e motivi le condizioni di  
temporanea ed obiettiva difficoltà economica;

Informato il soggetto di quanto sopra con comunicazione prot. n.26 del 02.01.2023 e vista 
la  specifica  dichiarazione  dallo  stesso  resa  in  merito,  prot.  n.497  del  12.01.2023  e 
successiva integrazione richiesta per le vie brevi prot. n.799 del 18.01.2023;

Valutata l’effettiva temporanea condizione di difficoltà economico/finanziaria del soggetto 
richiedente e l’opportunità di concedergli la rateizzazione in 8 rate mensili, secondo quanto 
dallo stesso richiesto; 

Considerato che, ai sensi del comma 2 dello stesso art.8 sopra richiamato, l’importo della 
prima rata dovrà essere versato entro 15 giorni dal ricevimento della comunicazione di 
accettazione della  rateizzazione,  mentre le  successive scadranno l’ultimo giorno dei  7 
mesi successivi al pagamento della prima rata;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del  rispetto di  quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90, nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



Attestati:
 la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del 

D.lgs 267/2010;
 il rispetto dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamen-

ti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. di concedere al soggetto richiedente, di cui alla documentazione allegata, la rateizza-
zione dell’importo di € 2.016,69 in 8 rate mensili di € 253,00 ciascuna (comprensive de-
gli interessi di mora conteggiati al tasso di interesse legale del 1,25% vigente alla data 
di presentazione dell’istanza), relativo al canone patrimoniale per l’occupazione di suo-
lo pubblico dovuto per l’anno 2022, di cui all’accertamento n.1853/2022;

2. di dare atto che l’importo della prima rata dovrà essere versato entro 15 giorni dal rice-
vimento della comunicazione di accettazione della rateizzazione, mentre le successive 
scadranno l’ultimo giorno dei 7 mesi successivi al pagamento della prima rata;

3. di accertare l’importo di € 2.024,00 al capitolo di entrata 184200/0 del Bilancio di Previ-
sione 2022/2023/2024, annualità 2023, gestito al momento in esercizio provvisorio ai  
sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che, conseguentemente, in sede di accertamento dei residui al 31/12/2022 
l’accertamento  n.1853/2022  sopra  richiamato  verrà  opportunamente  ridotto  di  € 

2.016,69.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


